
                               IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta del prof. Antonio Di Lello;  Dirigente Scolastico dell'Istituto Alberghiero di Stato “G. 
Marchitelli" di Villa Santa Maria, intesa a richiedere l'istituzione a Villa Santa Maria, a partire dall'a.s. 
2006/2007, di una sezione di Liceo Scientifico annessa allo stesso I.P.S.S.A.R. "G. Marchitelli"; 
Considerato che Villa Santa Maria si trova al centro di un vasto territorio montano che aggrega numerosi 
comuni quali Bomba, Monteferrante. Colledimezzo, Pietraferrazzana, Montelapiano, Montebello sul Sangro, 
Quadri, Roio del Sangro, Rosello, Borrello. Civitaluparella, Fallo, Pizzoterrato, Gamberale, Pennadomo, 
Montenerodomo, Roccascalegna e Montazzoli; 

Considerato che, per la vastità di tale territorio, interamente montano, e per la sua conformazione 
morfologica, i giovani ivi residenti e frequentanti gli Istituti superiori sono costretti ad un disagiato 
pendolarismo diretto soprattutto verso le città di Lanciano e Castel di Sangro con gravi disagi, soprattutto nel 
periodo invernale; 
Considerato che l'istituzione di una sezione di Liceo Scientifico a Villa Santa Maria accoglierebbe gran 
parte di detti giovani provenienti dai suddetti paesi, eliminando totalmente per essi i disagi citati; 
Considerato che Villa Santa Maria è già sede di un unico Istituto secondario di secondo grado, 
l'Istituto Alberghiero di Stato "G. Marchitelli". già dotato anche di Convitto, a cui potrà essere annessa la 
istituenda sezione di Liceo scientifico; 
Considerato che l'Istituto Alberghiero nell'a.s. 2006/2007 sarà ospitato nel nuovo modernissimo 
edificio scolastico che l'Amministrazione provinciale sta ultimando, lasciando a disposizione della nuova 
sezione di Liceo scientifico l'attuale edificio scolastico; 
Considerato che l'istituzione della sezione di Liceo scientifico rafforzerebbe la consistenza 
Dell’I.P.S.S.A.R e. dunque, assicurerebbe la permanenza e la stabilità dell'unico Istituto di Istruzione 
secondaria superiore del territorio; 
Vista la Legge n. 59 del 15.03.1997 "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni  ed enti  locali,  per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.1998 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
Visto il D.P.R. i 8 giugno 1998. n. 233 "Regolamento recante nonne per il dimensionamento 
ottimale delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli 
istituti, a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997. n. 59"; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999. n. 275 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'ari. 21 detta legge 15 marzo 1997 n. 59"; 
Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
Con voti unanimi; 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare, per i motivi espressi, nelle premesse, che sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la richiesta del prof. Antonio Di Lello, Dirigente scolastico dell'Istituto Alberghiero di Stato "G. Marchitelli" di Villa 
Santa Maria, intesa ad ottenere l'istituzione di una sezione di Liceo Scientifico a Villa Santa Maria nell'a.s. 
2006/2007 da annettere allo stesso Istituto Alberghiero di Stato "G. Marchitelli"; 
2. di dare atto che l'istituzione di una tale sezione di Liceo scientifico a Villa Santa Maria si rende 
estremamente necessaria dal momento che, per la vastità del territorio interessato, interamente montano, e 
per la sua conformazione morfologica, i giovani ivi residenti e frequentanti gli istituti superiori, costretti ad un 
disagiato pendolarismo diretto soprattutto verso le città di Lanciano e Castel di Sangro con gravi disagi, 
soprattutto nel periodo invernale, avrebbero la possibilità di eliminare totalmente tali disagi con grande vantaggio 
sia per la loro stessa salute e sia economico; 
3. di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente scolastico dell'I.P.S.S.A.R. "G. Marchitelli" di Villa Santa 
Maria perché sia allegata alla richiesta che io stesso farà agli Organi competenti, al fine di ottenere l'istituzione della 
sezione di Liceo scientifico in parola; 
4.   di invitare detti Organi competenti ad accogliere la richiesta di cui trattasi al fine di rendere meno gravosi i disagi 
degli studenti residenti nel territorio interessato.  


